
218 ISSN 1677-7069 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   47/2013 

 
O Município de Simões Filho torna público, para conhe- 

cimento dos interessados que realizará licitação na modalidade: Pre- 
gão Presencial no-   47/13. aquisição de módulo de vácuo, para atender 
às necessidades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA, com data 
de  recebimento  dos  envelopes  e  abertura  no  dia  16/08/2013,  às 
09h00min. Os interessados poderão obter o edital na sede da Pre- 
feitura - na Praça 07 de novembro, nº 359 - Centro, Simões Filho/BA 
- tel. 3296 -8300 ramal 299/300. 

 
DENISE SANTANA 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

Pregão Presencial no-   14/2013 
Errata no-   2/2013. 

A Prefeitura Municipal de Uauá-Ba, por meio de seu Pre- 
goeiro, no uso de suas atribuições, em decorrência da licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, torna pública e oficializa a 
presente "ERRATA" ao extrato de contrato, publicado no Diário Ofi- 
cial da União, nº 115, Seção 3, Pág. 196, publicado na edição de 
terça-feira, 18 de junho de 2013 e no Diário Oficial do Município, na 
Edição 00056 de terça-feira, 18 de junho de 2013, conforme dis- 
posições a seguir alinhavadas: 1 - Onde se lê: "Extrato do Contrato 
N°139/2013" Leia-se: "Extrato do Contrato N°144/2013" 

 
Uauá-BA, 1o-   de agosto de 2013. 

PEDRO MORAIS RIBEIRO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-   2013.07.31.001 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. O Município de Aquiraz, 

3 
 
Raman Correa Chaves - Contratada; Espécie: Rescisão; Fundamen- 
tação Legal: Art. 78, Inciso V e Art. 79, Inciso II da Lei 8.666/93. 
Carnaubal-CE, 01 de Agosto de 2013. Camila Bezerra Rocha - Se- 
cretária de Educação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No-   6.10.01/2013 
 
Contrato de prestação de Serviços Financeiros e outras avenças. OB- 
JETO: Contratação de serviços bancários com cláusula de exclu- 
sividade por período de 60 (sessenta) meses. FAVORECIDO: Caixa 
Econômica Federal S/A. VALOR: Contrapartida negocial no mon- 
tante de R$ 2.164.532,23 (dois milhões, cento e sessenta e quatro mil, 
quinhentos e trinta e dois reais e vinte e três centavos). Do valor, R$ 
470.532,23 (quatrocentos e  setenta mil, quinhentos e  trinta e  dois 
reais e vinte e três centavos), corresponde a devolução à CAIXA, por 
força da renegociação e rescisão antecipada do Contrato de prestação 
de serviços, Desta forma, a CAIXA efetuará o desembolso líquido no 
valor nominal de R$ 1.694.000,00 (um milhão seiscentos e noventa e 
quatro mil reais), em moeda corrente nacional, a ser efetuado em 
única parcela, 10 (dez) dias úteis após a publicação deste. FUN- 
DAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° 06.10.01/2013, Inciso 
VIII do Art. 24 da Lei Federal 89.666/93 e suas alterações. Assinam 
pelas partes: Luiz Rodrigues Costa, gerente Agência Cascavel e Fran- 
cisca Ivonete Mateus Pereira, Prefeita Municipal. Cascavel, em 22 de 
julho de 2013. 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
ELETRÔNICO No-   7.26.03/2013 

 
Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº 10.520/02, 

8.666/93 e suas alterações, e Decreto nº 5.450/05, a Pregoeira Oficial 
da Prefeitura de Cascavel/CE comunica aos interessados que realizará 
o Pregão Eletrônico nº 07.26.03/2013 para Aquisição de Cestas Bá- 
sicas  para  doação,  de  acordo  com  a  Lei  Orgânica  da  Assistência 
Social de nº 8.742/93, para atender as necessidades de pessoas ca- 

 

Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2013 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   21/2013 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Forquilha torna pú- 

blico para conhecimento dos interessados que realizara licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tombado sob o n.° 021/2013, 
critério de julgamento Menor Preço por Lote, tendo como objeto 
Contrataçao de serviços para capacitação e formação de alfabeti- 
zadores e coordenadores do Programa Brasil Alfabetizado, conforme 
especificações contidas no termo de referência. A Seção será rea- 
lizada às 13h00min do dia 15 de Agosto de 2013, na Sede da Co- 
missão Permanente de Licitação situada á Av. Criança Dante Valério, 
N° 481 - Centro - Forquilha/CE. A documentação do Edital na íntegra 
poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 
08h00min às 12h00min. Maiores informações no endereço citado ou 
pelo Fone: 0XX(88) 3619.1167. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   20/2013 
 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Forquilha torna pú- 
blico para conhecimento dos interessados que realizara licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tombado sob o n.° 020/2013, 
critério de julgamento Menor Preço por Lote, tendo como objeto 
Aquisiçao de Generos Alimenticios e Materiais Didáticos, destinados 
aos Alfabetizandos e Alfabetizadores do Programa Brasil Alfabe- 
tizado do Municipio de Forquilha-CE, conforme especi- ficaçôes con- 
tidas no termo de referencia. A Seção será realizada às 09h00min do 
dia 15 de Agosto de 2013, na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação situada á Av. Criança Dante Valério, N° 481 - Centro - 
Forquilha/CE.A documentação do Edital na íntegra poderá ser ad- 
quirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h00min às 
12h00min. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: 
0XX(88) 3619.1167. 
 

Forquilha-CE, 1º de agosto de 2013. 
FRANCISCO MARDONIO MARTINS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
o-

 

através de sua Pregoeira designada, torna público para o conheci- rentes  do  Município. Edital:  01/08/2013. Endereço: Av.  Chanceler CHAMADA PÚBLICA N 1/2013 
mento  dos  interessados  que  no  dia  14  de  agosto  de  2013  às 
09h00min,  dará  início  ao  Pregão  Presencial  autuado  sob  o  nº 
2013.07.31.001, que versa sobre a confecção e impressão de material 
gráfico para atender as  necessidades das Unidades Escolares e  da 
Secretaria de Educação. Informações de 08h00min às 12h00min à 
Rua João Lima, 259 - Casa Amarela. 

 
Aquiraz-CE, 1º de agosto de 2013. 
VÂNIA DE SOUZA PINHEIRO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato do Contrato da TP nº 1303.01/2013-SEDUCA; Objeto: Aqui- 
sição de material didático para a educação infantil visando atender a 
demanda dos projetos educacionais específicos, direcionados para o 
ensino aprendizagem dos alunos da Rede Básica municipal, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Aracati-Ceará; Contratada: F 
M NEVES VIEIRA-EPP; Vigência: 02/04/2013 até 31/12/2013; Fun- 
damentação Legal: Lei no 8.666/93 e alterações posteriores; Orde- 
nador de Despesas: Francisco José Mendes de Freitas. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Edson Queiroz, No-  2650 - C.E.P: 62.85-000, Rio Novo - Cascavel, 
Ceará.  Entrega  das  propostas:  a  partir  desta  publicação  até  o  dia 
14/08/2013, às 13h, no sítio www.licitacoes-e.com.br. Abertura das 
propostas: 14/08/2013 às 14h no sítio www.licitacoes-e.com.br. In- 
formações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido 
acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço su- 
pramencionado, de Segunda a Sexta-feira, de 08h às 12h. Os in- 
teressados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao 
sítio acima para verificação de informações e alterações superve- 
nientes. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO No-   7.29.01/2013 
 

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº 10.520/02, 
8.666/93 e suas alterações, e Decreto nº 5.450/05, a Pregoeira Oficial 
da Prefeitura de Cascavel/CE comunica aos interessados que realizará 
o Pregão Eletrônico nº 07.29.01/2013 para a Aquisição de Farda- 
mento, Material de Consumo e Permanente para Atender as neces- 
sidades do Setor de Endemias, junto a Secretaria de Saúde. Edital: 
01/08/2013.  Endereço:  Av.  Chanceler  Edson  Queiroz,  No-     2650  - 
C.E.P: 62.85-000, Rio Novo, Cascavel, Ceará. Entrega das propostas: 
a  partir  desta  publicação  até  o  dia  15/07/2013,  às  09h,  no  sítio 

 
A Presidente da Central de Licitações da Prefeitura Mu- 

nicipal de Fortaleza - CE | CPL, comunica aos licitantes e demais 
interessados, que no ADENDO AO EDITAL acima epigrafado, pu- 
blicado no dia 30 de Julho de 2013, no Diário Oficial do Município 
- DOM, Jornal Local Municipal, Jornal de Circulação Nacional e 
Diário Oficial da União - DOU: onde se lê: Subitem 13.6: O re- 
cebimento dos envelopes dar-se-á a partir do dia 12/08/2013. leia-se: 
Subitem 13.6: O recebimento dos envelopes dar-se-á a partir do dia 
12/08/2013, findando em 02/09/2013. Originário(a) do(a) Secretaria 
Municipal de Educação - SME, cujo objeto é aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura e do empreendedor familiar para atender 
ao Programa de Alimentação Escolar - PNAE da Rede Municipal de 
Ensino de Fortaleza por um período de 12 meses, cujas especificações 
e quantitativos estão descritos no Anexo I - Termo de Referência 
deste Edital. Maiores informações na Central de Licitações/Rua do 
Rosário, 77, - Centro - Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço 
- Fortaleza-CE ou pelo telefone: (85) 3105.1150/CPL. 
 

Fortaleza-CE, 1o-   de agosto de 2013. 
GEOVÂNIA SABINO MACHADO 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO 

www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 15/07/2013 às 10h 
AVISO DE LICITAÇÃO 

T o- 

AVISO DE LICITAÇÃO no sítio acima. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através OMADA DE PREÇOS N 6.005/2013 
PREGÃO PRESENCIAL No-   108.1/13 - SME 

 
O Município de Boa Viagem-CE, através da Secretaria de 

Educação torna público aos interessados, que no dia 14 de agosto de 
2013 às 10:00 horas, estará realizando licitação na Modalidade PRE- 
GÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto 
é a aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar 
para o PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO. O Edital completo poderá 
ser obtido na Comissão Permanente de Licitação na Praça Monsenhor 
José Cândido, 100, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 h nos dias 
úteis. 

 
Boa Viagem-CE, 1º de agosto de 2013. 

LUCIRENE CASTELO BRANCO 
Secretária 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Extrato de Termo Aditivo - Espécie: 1ª Alteração ao Contrato No- 

1804.01/2013. O Município de Carnaubal torna público o extrato de 

do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas 
no endereço supramencionado, de Segunda a Sexta-feira, de 08h às 
12h. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de 
acesso ao sítio acima citado para verificação de informações e al- 
terações supervenientes. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO No-   7.26.02/2013 
 

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº 10.520/02, 
8.666/93 e suas alterações, e Decreto nº 5.450/05, a Pregoeira Oficial 
da Prefeitura de Cascavel/CE comunica aos interessados que realizará 
o Pregão Eletrônico nº 07.26.02/2013 para Aquisição de bandeiras 
para unidades escolares e de material pedagógico, expediente e lim- 
peza com recursos do PDDE (programa de dinheiro direto nas es- 
colas), junto a secretaria de educação. Edital: 01/08/2013. Endereço: 
Av. Chanceler Edson Queiroz, No-  2650 - C.E.P: 62.85-000, Rio Novo 
- Cascavel-CE. Entrega das propostas: a partir desta publicação até o 
dia 14/08/2013, às 09h, no sítio www.licitacoes-e.com.br. Abertura 
das propostas: 14/08/2013 às 10h no sítio acima citado. Informações 
gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de General 
Sampaio, torna público que no dia 21 de Agosto 2013 às 8:00 horas, 
na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Av. José Severino 
Filho, nº. 257, Centro, nesta cidade, receberá propostas para Con- 
tratação de empresa(s) para os serviços de limpeza e coleta de re- 
síduos sólidos e roçada nas estradas vicinais no Município de General 
Sampaio. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO. A documentação 
do Edital poderá ser adquirida junto à Comissão de Licitação, a partir 
da publicação deste aviso, no horário de 08:00h às 12:00h. 
 

General Sampaio, 1º de agosto de 2013. 
ANTONIO EDINALDO FERREIRA DA SILVA 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA No-   2013.08.01.1 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal de Horizonte-CE, torna público para conhecimento dos inte- 
ressados, que no próximo dia 19 de Setembro de 2013 às 09h00min, 

o- alteração ao instrumento contratual, resultante do Pregão Presencial 
No-   PP-1303.01/2013; Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal 
através da Secretaria de Educação; Contratada: Novo Norte Motos 
LTDA; Objeto: Aquisição e emplacamento de veículos tipo moto- 
cicleta destinadas à atender as necessidades do Ensino Fundamental 
do Município de Carnaubal; Data da Assinatura do Termo de Res- 
cisão: 26.07.2013; Signatários: Camila Bezerra Rocha - Contratante; 

demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramen- 
cionado, de Segunda a Sexta-feira, de 08h às 12h. Os interessados 
ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio acima 
citado para verificação de informações e alterações supervenientes. 
 

ANA LUCIA SIMPLÍCIO NOGUEIRA 

na Sede da Prefeitura, localizada à Av. Presidente Castelo Branco, N 
5100, Centro, Horizonte/CE, estará realizando licitação na moda- 

lidade Concorrência, critério de julgamento melhor técnica, tombada 
sob  o  No-    2013.08.01.1, com  fins  à  prestação  de  serviços  de  pu- 
blicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas in- 
tegradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 
conceituação, a  concepção, a  criação, a  execução interna, a  inter- 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 

pelo código 00032013080200218 



 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


